Протокол № 2
заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Цильнинский район»

____________________________________________________________________________
16.00

с. Б. Нагаткино

      27 февраля 2018 года
Председательствующий – Фролова И.М.
Секретарь – Романова Л.В.

Присутствовали члены Совета, всего 13 человек; приглашенные  —
Еленкина И.В., председатель контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов МО «Цильнинский район»;

Юрченко В.Г. – и.о. начальника отдела МВД России по Цильнинскому району;

Силантьев В.В. - прокурор Цильнинского района.
Повестка дня:
1.1. Об организации работы по профилактике коррупции в МО «Большенагаткинское сельское поселение» - совершенствование нормативно-правовой базы, обеспечивающей профилактику коррупции и осуществление контроля за исполнением муниципальных правовых актов, административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
Информирует: Мигукова И.В.
1.2. Об эффективности мер по минимизации коррупционных рисков при планировании и осуществлении закупок, товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также в ходе исполнения контрактов в образовательных учреждениях района.
Информирует: Фомина Л.В.
1.3. Рассмотрение обращения участников III региональной научно-практической конференции «Ульяновская область – территория без коррупции».
Информирует: Фролова И.М.

Рассмотрение вопросов повестки дня:
1.1. Об организации работы по профилактике коррупции в МО «Большенагаткинское сельское поселение» - совершенствование нормативно-правовой базы, обеспечивающей профилактику коррупции и осуществление контроля за исполнением муниципальных правовых актов, административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
Выступила Мигукова И.В.:
Для организации работы по профилактике коррупции в МО «Большенагаткинское сельское поселение» создан телефон доверия, оборудован «почтовый ящик» для обращений граждан по вопросам проявления коррупции со стороны сотрудников администрации, который вскрывается комиссией один раз в квартал.
В целях совершенствования нормативно-правовой базы, обеспечивающей профилактику коррупции и осуществления контроля за исполнением муниципальных правовых актов, приняты 4 новых нормативно-правовых акта в соответствии с ФЗ №273 «О противодействии коррупции».

Принято Решение депутатов «Об утверждении Положения о проверке соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение», требований к должностному поведению».

Решение Совета депутатов «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов», «об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, их супругов и несовершеннолетних детей на официальном сайте Большенагаткинского сельского поселения».
Принято 6 административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг, в которых с целью недопущения коррупциогенных факторов предусмотрены следующие позиции:
- время рассмотрения обращения и срок предоставления муниципальной услуги;

- перечень необходимых для предоставления услуги документов;

- оснований, для отказа принятия документов нет, любое заявление должно быть обязательно рассмотрено.

- предусмотрены формы контроля за качеством предоставления услуги со стороны Главы администрации, услуги со стороны граждан.

За текущий период принято 13 нормативно правовых актов, все проекты направлялись для дачи правового заключения в прокуратуру – коррупциогенных факторов не выявлено.

Довожу до сведения членов Общественного совета, что в течении 2017 года в администрацию поселения обращались граждане с претензией, что имеются случаи отказа приема заявления в случае предоставления неполного пакета документов в Министерство труда и социального благополучия по Цильнинскому району.

Выступил Шорников С.И.:
Мы даем разъяснения, какой пакет документов необходимо представить. Граждане не настаивают о принятии неполного пакета документов.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу, Совет решил:

1.  Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать Мигуковой И.В. сообщать факты об отказе приема заявлений от граждан в Министерстве труда и социального благополучия Ульяновской области по Цильнинскому району в Общественный совет.

1.2. Об эффективности мер по минимизации коррупционных рисков при планировании и осуществлении закупок, товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также в ходе исполнения контрактов в образовательных учреждениях района.
Выступила Фомина Л.В.:

Все учебные учреждения – это 18 школ и 11 садов, ДЮСШ и отдел образования - работают по ФЗ №44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В каждом учреждении согласно ст. 38 44-ФЗ назначен контрактный управляющий, который прошел обучение с 22 июня по 15 июля. Вся информация о закупках размещается в единой информационной системе, что способствует открытости, прозрачности информации. При обосновании цены контракта используется метод расчета выделенных лимитов, который подразумевает запрос коммерческих предложений различных организаций. Как правило, это не менее 5 запросов. Так определяется минимальная цена, ограничивается возможность коррупционной составляющей.

При выборе поставщика приоритет отдается местным производителям. Продукты в образовательные учреждения поставляются по заявке в течении трех дней. При поставке некачественной продукции должен оформляться акт возврата с последующей заменой.

Кроме того, в соответствии с постановлением администрации МО «Цильнинский район» №479-П «О создании комиссии по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования» полный пакет документов о предстоящей закупке – обоснование НМЦК, три коммерческих предложения, проект контракта – рассматривается на заседании районной комиссии по эффективности закупки. Такая процедура исключает коррупционные предпосылки при заключении договоров.

Ежемесячно предоставляется в отдел закупок информация о заключенных договорах с муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений с фирмами своих родственников, друзей и близких лиц, в которых имеются признаки личной заинтересованности, что исключает возможность коррупционных проявлений.

Выступили: Еленкина И.В., Идиатуллов Т.Х., Чигин А.В.
Были выявлена зона коррупционного риска:

- при приемке товаров от поставщика возможна замена их на более низкие по качеству и стоимости;
Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу, Совет решил:

1.  Рекомендовать отделу образования создать на кустовые общественные комиссии по внутреннему контролю за качеством поступающей продукции, куда вошли бы представители родительских комитетов учебных учреждений.
2.  Совместно с общественными комиссиями и представителями Общественного совета по противодействию коррупции посетить образовательные учреждения с целью проверки организации  питания.
председатель Общественного совета

И.М. Фролова.